CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO  85/2024

Indica ao Prefeito Municipal, intensificar rondas do

policiamento ostensivo na área de lazer próxima ao Centro

Cultural Piano, na Av. Engenheiro Fábio Roberto Barnabé.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito

Municipal intensificar rondas do policiamento ostensivo na área de lazer próxima ao

Centro Cultural Piano, na Av. Engenheiro Fábio Roberto Barnabé. Solicito, após leitura

em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

  Bem próximo ao Centro Cultural Piano, foram depositadas algumas vigas de

concreto que serão utilizadas futuramente em obras do município. Todavia, vem

crescendo o número de usuários de drogas que tem se utilizado dessas vigas como

abrigo e abordando as pessoas que frequentam a área de lazer, realizando pequenos

assaltos e causando um ambiente de insegurança para a comunidade local.

  A intensificação da presença policial na referida área é essencial para garantir a

segurança dos cidadãos que utilizam o espaço para atividades de lazer e cultura. Além

disso, é importante para evitar que as vigas de concreto, que são de suma importância

para a continuidade de obras do município sejam alvo de vandalismo ou abrigo para

marginais.

. Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo

atendimento da presente indicação.

Sala das Sessões, em 29 de maio de 2024

                          HÉLIO RIBEIRO

       VEREADOR

PROT-CMI 2773/2024
29/05/2024 - 12:25
IND 1571/2024